
 
 

 

 

 

 

60-я сессия VI созыва 

от 27.03.2025 № 962 
 

О присуждении премии имени      

Ю.А. Гагарина, присвоении звания 

«Лауреат премии имени                                  

Ю.А. Гагарина» 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                          

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Положением о премии имени Ю.А. Гагарина для учащихся 

муниципальных бюджетных образовательных  учреждений города Смоленска, 

утвержденным решением 48-й сессии Смоленского городского Совета V созыва 

от 01.03.2019 № 778, на основании протокола заседания городской комиссии по 

рассмотрению кандидатур на соискание премии имени Ю.А. Гагарина от 

03.03.2025, руководствуясь Уставом города Смоленска, Смоленский городской 

Совет 

 
РЕШИЛ: 

 
1. Присудить премию имени Ю.А. Гагарина следующим учащимся 

муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений                                  

города Смоленска: 

1.1. В номинации «Успехи в учебе и научно-исследовательская работа»:  

- Михальченкову Александру Николаевичу, учащемуся 11-го класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

школа № 6» города Смоленска, победителю выставки-конкурса проектов в 

рамках VIII Всероссийской научно-практической конференции с 

международным участием «Развитие научно-технического творчества детей и 

молодежи» в категории «Гейм-дизайн», победителю заключительного тура 

регионального трека Всероссийского конкурса научно-технологических 

проектов «Большие вызовы» в направлении «Умный город и безопасность», 

победителю Всероссийского хакатона «Обучаюсь. Проектирую. Программирую. 

Будущее» в направлении «Программирование», победителю университетского 

конкурса исследовательских работ школьников «Вектор в будущее» по 



2 
 

направлению Яндекс Лицей: Игры в Python, призеру Всероссийского научно-

технического хакатона по программированию «Minin Code» в треке «Web-

разработка», призеру открытого игрохакатона «Первому разработчику 

приготовиться» в номинации «Разработка компьютерной или мобильной игры», 

участнику межрегионального хакатона «TulaHack 2024», -     1-е место; 

- Малюку Вячеславу Юрьевичу, учащемуся 10-го класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Центр образования № 4 

«Перспектива» города Смоленска, победителю конкурса работ 

исследовательского характера (конференции) учащихся учреждений общего 

среднего образования «Наше будущее», призеру Всероссийского конкурса 

проектных и исследовательских работ «Меркурий», призеру XII Всероссийской 

научно-практической конференции студентов и молодых ученых с 

международным участием «Актуальные проблемы науки XXI века», участнику 

VI Международного химического диктанта, - 2-е место; 

- Чехову Матвею Александровичу, учащемуся 9-го класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Центр образования № 4 

«Перспектива» города Смоленска, призеру Всероссийского молодежного ИТ-

форума «Свой код» в городе Смоленске в номинации «Спортивное 

программирование», финалисту Всероссийской междисциплинарной 

олимпиады школьников «Национальная технологическая олимпиада», 

участнику Олимпиады Высшей школы экономики по информатике и по 

промышленному программированию, участнику Всероссийского турнира по 

спортивному программированию «Смоленская цифра», - 3-е место. 

1.2. В номинации «Высокие спортивные результаты»: 

- Селезневой Анне Вячеславовне, учащейся 11-го класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 33» города 

Смоленска, победителю первенства Центрального федерального округа по 

спортивному ориентированию в дисциплине кросс-многодневный среди 

девушек (до 19 лет), победителю Всероссийских соревнований по спортивному 

ориентированию «Памяти путешественника Н.М. Пржевальского» в дисциплине 

«Кросс-классика», призеру Первенства России по спортивному ориентированию 

в дисциплине кросс-лонг в возрастной группе Ж18, призеру первенства России 

по спортивному ориентированию в дисциплине кросс-классика в возрастной 

категории девушки (до 19 лет), победителю Чемпионата и первенства 

Смоленской области по спортивному ориентированию в дисциплине лыжная 

гонка-классика, победителю Первенства Смоленской области по спортивному 

ориентированию в дисциплине кросс-лонг, награжденной золотым знаком 

отличия Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» III ступени, - 1-е место; 

- Кудряшовой Александре Александровне, учащейся 9-го класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Центр 

образования № 4 «Перспектива» города Смоленска, призеру Кубка России по 

таврелям среди юношей и девушек в рамках III Всероссийского 

интеллектуального фестиваля, призеру чемпионата России по таврелям среди 



3 
 

женщин в рамках III Всероссийского интеллектуального фестиваля,  призеру 

первенства России среди юношей и девушек по таврелям, призеру чемпионата 

города Смоленска по русским шахматам среди женщин, призеру первенства 

города Смоленска по русским шахматам среди девушек 2006 - 2010 годов 

рождения, имеющей звание «Мастер спорта России» по виду спорта «таврели 

(русские шахматы)», - 2-е место; 

- Уданову Владиславу Рустамовичу, учащемуся 9-го класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

школа № 9 имени Ю.А. Гагарина» города Смоленска, победителю открытого 

Республиканского турнира по вольной борьбе, посвященного памяти братьев 

А.М. и М.М. Ивановых, победителю международного турнира по вольной 

борьбе среди юношей 2009 - 10 годов рождения, посвященного памяти тренера, 

мастера спорта СССР Фролова Ивана Ивановича, победителю открытого 

первенства СДЮШОР Кричевского района по борьбе вольной памяти                               

Н. Сиротинина, победителю Всероссийских соревнований по вольной борьбе 

«Кубок Балтики», победителю Всероссийских соревнований по спортивной 

(вольной) борьбе памяти Кавалера Ордена Мужества Андрея Кунина среди 

юношей и девушек до 16 лет, призеру Всероссийских соревнований по 

спортивной борьбе (дисциплина – вольная борьба) среди юношей до 16 лет «На 

призы I вице-президента Федерации спортивной борьбы Республики Коми Ю.И. 

Широкова», победителю турнира «Смоленск - щит России» по спортивной 

борьбе, победителю турнира по вольной борьбе «Олимпийские надежды» среди 

юношей 2008 - 2009 годов рождения, победителю Всероссийских соревнований 

по спортивной борьбе среди юношей и девушек до 16 лет «В честь Святого 

благоверного князя Александра Невского», кандидату в мастера спорта по 

спортивной борьбе, - 3-е место. 

1.3. В номинации «Достижения в творческой деятельности»: 

- Шапурову Максиму Константиновичу, учащемуся 9-го класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения                 

«Гимназия № 4» города Смоленска, победителю Всероссийского детско-

юношеского фестиваля творчества «Таланты России», лауреату 1 степени 

Международного фестиваля-конкурса «Жар-Птица России» среди участников из 

15 стран мира в номинациях «Специальная номинация «Патриотическая» и в 

номинации «Инструментальное исполнительство», лауреату 1 степени 

Всероссийского проекта «Хор Первых», победителю Всероссийского конкурса 

«Вдохновение классики - 2024» в номинации «Инструментальное 

исполнительство. Сольное исполнение. 13-15 лет», призеру                              VIII 

Всероссийского фестиваля-конкурса детского исполнительского искусства 

«Ступени мастерства», посвященного Дню народного единства, в номинации 

«Духовные и ударные инструменты», победителю открытого областного 

конкурса детского и юношеского творчества, посвященного Году семьи в 

России, «Талант рождается в семье», победителю X открытого городского 

конкурса «Смоленский парад искусств» в номинации «Духовые и ударные 

инструменты», - 1-е место; 



4 
 

- Берестневу Павлу Артемовичу, учащемуся 9-го класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 1                                   

им. Н.М. Пржевальского» города Смоленска, победителю XX Всемирной 

танцевальной олимпиады «Леди Гамильтон», победителю XX Всемирной 

танцевальной олимпиады «Рок-н-ролл», победителю X Балтийской 

танцевальной олимпиады,  победителю IX межрегионального фестиваля-

конкурса «Чечетка - 2024» в номинации «СТЕП», победителю конкурса 

балетмейстерских работ «Юный балетмейстер» профильной хореографической 

смены «Танцующий Смоленск 2024», победителю «Кубок Смоленска и 

фестиваль Фламенко» в номинации эстрадный танец ELITE, - 2-е место; 

- Лазаревой Полине Владимировне, учащейся 10-го класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

школа № 31» города Смоленска, участнику фольклорного ансамбля «Вербочки», 

победителю Всероссийского фестиваля вокального и инструментального 

искусства «Широкий простор России», призеру открытого международного 

дистанционного фестиваля-конкурса фольклора и народного творчества, - 3-е 

место. 

1.4. В номинации «Активное участие в общественной жизни школы, 

города, области, Российской Федерации»: 

- Демченковой Анастасии Витальевне, учащейся 10-го класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Центр 

образования № 4 «Перспектива» города Смоленска, победителю экскурсионной 

поездки на космодром «Восточный», участнику II съезда «Движения Первых» в 

городе Москве, победителю конкурсного отбора в детский организационный 

комитет международного кинофестиваля «Под одним небом», участнику 

Всемирного фестиваля молодежи 2024, активному участнику региональных 

мероприятий, занесенной в Книгу Почета школьников                                                      

города-героя Смоленска, - 1-е место; 

- Ефременковой Дарье Владимировне, учащейся 10-го класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

школа № 37» города Смоленска, члену Детского общественного совета при 

Уполномоченном по правам ребенка в Смоленской области, председателю 

городского Совета старшеклассников, финалисту Флагманского чемпионата 

Акселератора «Высота» Движения Первых, победителю регионального этапа 

Всероссийского конкурса «МедиаПритяжение», участнику Всероссийского 

фестиваля «Медиабум», члену организационного комитета региональной 

профильной смены «Время Первых: Береги планету!», призеру открытого 

городского заочного экологического конкурса «Экология. Творчество. Дети» в 

номинации «Стихи», награжденному благодарственным письмом 

Всероссийского общественного движения «Волонтеры Победы», активному 

участнику региональных, городских и школьных мероприятий, занесенной в 

Книгу Почета школьников города-героя Смоленска, - 2-е место; 

- Волосову Даниилу Валерьевичу, учащемуся 10-го класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения                       



5 
 

«Средняя школа № 5» города Смоленска, члену городского Совета 

старшеклассников, командиру школьного волонтерского отряда, участнику 

научно-практической конференции «Всероссийский детский экологический 

форум», победителю регионального конкурса презентаций «Кухни народов 

России», участнику региональной экологической акции «День без пластика», 

призеру регионального конкурса детских творческих работ и методических 

материалов «Беречь леса - творить добро с Эколятами!», посвященного 

международному Дню леса, победителю городского конкурса «Доброволец года 

- 2024» в номинации «Экологическое волонтерство», призеру конкурса 

видеофильмов «Жизнь без дыма» в рамках городской акции «Здоровое 

поколение», награжденному благодарственным письмом Регионального 

ресурсного центра по поддержке добровольчества (волонтерства) за развитие 

добровольческого движения Смоленской области, активному участнику 

школьных мероприятий, - 3-е место. 

2. Присвоить учащимся, указанным в пункте 1 настоящего решения, звание 

«Лауреат премии имени Ю.А. Гагарина». 

3. Вручить дипломы и денежные премии лауреатам премии имени          

Ю.А. Гагарина 2024 года согласно занятым местам. 

4. Занести в Книгу Почета школьников города-героя Смоленска имена 

учащихся, лауреатов премии имени Ю.А. Гагарина:  

- Михальченкова Александра Николаевича, учащегося 11-го класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

школа № 6» города Смоленска; 

- Малюка Вячеслава Юрьевича, учащегося 10-го класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Центр образования № 4 

«Перспектива» города Смоленска; 

- Чехова Матвея Александровича, учащегося 9-го класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Центр образования № 4 

«Перспектива» города Смоленска; 

- Селезневой Анны Вячеславовны, учащейся 11-го класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 33» города 

Смоленска; 

- Кудряшовой Александры Александровны, учащейся 9-го класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Центр 

образования № 4 «Перспектива» города Смоленска; 

- Уданова Владислава Рустамовича, учащегося 9-го класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

школа № 9 имени Ю.А. Гагарина» города Смоленска; 

- Шапурова Максима Константиновича, учащегося 9-го класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения               

«Гимназия № 4» города Смоленска»; 

- Берестнева Павла Артемовича, учащегося 9-го класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 1                           им. 

Н.М. Пржевальского» города Смоленска; 



6 
 

- Лазаревой Полины Владимировны, учащейся 10-го класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

школа № 31» города Смоленска; 

- Волосова Даниила Валерьевича, учащегося 10-го класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 5» города 

Смоленска. 

5. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации. 

 

 

Председатель Смоленского  

городского Совета          А.В. Овсянкин 

 

 
 


